Superintendência de Políticas para a Educação Básica
Diretoria de Ensino Médio

Salvador, 27 de julho de 2018

Ofício SEC/SUPED/Diretoria de Ensino Médio Nº 30/2018

Prezados (as) Gestores (as),

Com o intuito de oportunizar a participação das Unidades Escolares da Rede

Estadual de Educação da Bahia para conhecer, discutir e indicar sugestões de

melhorias à proposta da Base Nacional Comum Curricular da etapa Ensino Médio,

em discussão no Conselho Nacional de Educação (CNE), convidamos todos (as) os

(as) Gestores (as) Escolares a mobilizarem as suas Unidades Escolares para

participar desse importante movimento de análise e contribuições.

Encaminhamos em anexo um ciclo de Atividades Complementares (AC), para o

período de 31 de julho a 09 de agosto, voltadas para o aprofundamento conceitual

sobre a atual versão da BNCC Ensino Médio, estimulando a apropriação crítica e a

indicação do que pode ser melhorado no documento, pelo coletivo de profissionais

de educação das Unidades Escolares.

Não será necessário paralisar as atividades das Unidades Escolares, nem

suspender as aulas, pois a análise, apropriação e envio de contribuições ao

documento da BNCC Ensino Médio, ocorrerá durante o tempo semanal dedicado ao

estudo e planejamento coletivo docente, conforme orientações e materiais de apoio

encaminhados como anexos a esse ofício.

É no ensejo de que possamos potencializar uma ambiência de estudos sobre o

currículo em nossa Rede, que agradecemos antecipadamente pela habitual parceria,

e reafirmamos a nossa crença em uma educação pública de qualidade.

Atenciosamente,

Tereza Santos Farias

Diretora de Ensino Médio